

Esclarecimento 04/10/2013 14:35:50 - Qual a empresa detentora do serviço atualmente?

Resposta 04/10/2013 14:35:50 - Trata-se de contratação nova para a Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República. Entretanto, por ser um serviço de natureza continuada, a Presidência da República tem prestado apoio administrativo por intermédio da empresa WR Comercial e Serviços

Esclarecimento 04/10/2013 14:35:00 - Os encargos Sociais deverão seguir a CCt 2013- Sindiserviços que em sua cláusula sexagésima quinta prevê 78,46%?

Resposta 04/10/2013 14:35:00 - Nos termos do art. 13 da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 30/04/2008, atualizada, "A Administração não se vincula às disposições contidas em Acordos e Convenções Coletivas que não tratem de matéria trabalhista, tais como as que estabeleçam valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade". Nesse sentido, os licitantes deverão observar as exigências previstas no edital de licitação.

Esclarecimento 04/10/2013 14:34:30 - Diante das disposições contidas no art. 93 e seguintes da Lei 8.213/1991 e demais regulamentações, as licitantes deverão considerar em suas planilhas a cota de PCDs estabelecida na legislação. Caso a empresa seja sagrada vencedora poderá contratar funcionários de acordo com a lei referida?

Resposta 04/10/2013 14:34:30 - Por intermédio do Pregão Eletrônico nº 8/2013, a Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República está objetivando a prestação de serviços auxiliares de copeiragem, em caráter contínuo, com fornecimento de mão de obra, insumos, equipamentos e utensílios, sendo de responsabilidade da empresa contratada tanto a disponibilização da mão de obra necessária à execução dos serviços, como o atendimento do disposto no "art. 93 e seguintes da Lei nº 8.213/91 e demais regulamentações". Nesse sentido, a empresa contratada deverá respeitar a legislação vigente referente à matéria, considerando o seu quadro total de funcionários

Esclarecimento 30/09/2013 10:51:28 - Para fins em participação do processo licitatório, no momento há alguma empresa executando o serviço que consta no objeto do edital?

Resposta 30/09/2013 10:51:28 - Informo que trata-se de contratação nova para a Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República. Entretanto, por ser um serviço de natureza continuada, a Presidência da República tem prestado apoio administrativo por intermédio da empresa WR Comercial e Serviços.